314 ut] om. *Fb*. | sint] fiant *Ap*. 322 imperent²] imperarent *Vf*. 336 uel] et *Pt*. | famam] famem *Pt*; fama *Pb*. | omnibus] hominibus *Ct Pt Va Vb*. | quaerunt] credunt *Pt*. 344 dilatio] dilatatio *Vf*. 350 bellicis] belli *Vh*; < bellis *Ka*.

III prosa ii

355 pacis quiete discere disciplinas. *Pp* | Artes belli sunt telum uibrare, corpore agili uirtute praestante instructum esse, equestri uel pedestri uel nauali proelio strenue dimicare. Pacis artes sunt studio litterarum insistere. (*Af*) *Ap Bc Ck Fd Ge Kc Lc Lh Mj Pb Pc (Pd) Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vd* | Artes belli sunt optime telum uibrare, corpore esse agilis, uirtute praestantem instructum esse, equestri strenue dimicare uel diuersis uictoribus pugnae. *Ct* | Artes belli sunt belli exercitiis iuxta morem Romanum strenue exercitari. Pacis autem litterariae rei interdiu et noctu
360 incumbere et his maxime operam dare. *St* | Artes belli sunt bene iaciendi sagittas reliqua, equestri pedestri uel nauali certamine. Pacis autem artes sunt grammatica, rethorica, reliqua. (*Ga*) *Na* | Artes belli uariae sunt similiter et pacis, ut proelia nauigalia uel curruum et cetera. Artes pacis sunt ut grammatica rethorica et alia. *Ec Gc Lh* | Artes belli sunt si quis potest lanceam bene iacere, ·i· instructus aut
365 equestri aut pedestri aut in nauis dimicare. Artes pacis sunt grammatica rethorica et alia. *Px* | Artes belli sunt dum quis uelociter aut fortiter scit fundare, iactare uel sagittare arcu aut lanceam diuerse crispare, quidni in nauis dimicare, agillime cum caballo reuerti huc atque illuc. Artes pacis, grammatica, rethorica, et alia, uel partes(!) pacis sunt studio litterarum insistere, uel aliis studiis, quae in pace
370 exercent homines. Vel pacis artibus ·i· sapientiae, sicut poetae sunt, qui dantes operam sapientiae in ipso poemate uolunt extendere suam famam et laudem. *Va*.
HI: homines *Fb Vb* | tales *Fd Ld* | dico *Vh*.
BELLI – ARTIBUS: militia *Lh Ta* | militiae saeculari *Pq* | militia saeculari *Vc* | bellicis artibus *Eb Ec Gc Pm* | pro belle *Fd* | ut agilitate et cetera *Ed* | diuersis uictoriis *Pt* | diuersis uictoriis pugnae *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | diuersis uictoriis belli pugnaeque *Vf* | corpore esse agilem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Artes belli sunt equitandi siue nauigandi peritia habere, lanceas uel sagittas iacere seque ab his scuto defendere et cetera. *Mf* | Artes belli sunt si quis potest lanceam bene iacere uel est instructus aut equestri aut pedestri aut in nauis dimicare. *Vh*.
380 **PACIS ARTIBUS:** quia philosophiam (!) in pace est *Mb* | sapientiae operam dare *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sapientiae operam dans *Ct Er Vf* | grammatica et cetera *Ed* | liberalibus studiis *Ed* | in liberalibus artibus *Ap* | in grammatica, rethorica, et aliis quibusque artibus *Ed* | artes pacis (sunt) discere gr(...) *Lf* | Artes pacis sunt grammatica, rethorica, dialectica, arithmetica. *Vh* | quicquid extra bellum est *Ec Ed Ga Gc Na Vh* | quicquid extra bellum est, ut in grammatica, rethorica, et aliis quibusque artibus *Pm* | Pacis uero sunt artes studio litterarum insistere, propagare, extendere. *Ap* | artes autem pacis sapientia eloquentia linguarumque dinoscentia et his similia *Mf* | quicquid extra bellum est, ut in grammatica, rethorica, et aliis quibusque artibus, ut in construendis aedificiis et aliis diuersis artibus *Lf* | ut
385 rethoricae grammaticae et aliarum quarum studium potius (quietem) requirit, uel pacis artibus sapientiae, sicut poetae fecerunt, qui dantes operam sapientiae in ipso poemate uoluerunt extendere suam famam et laudem *Ct (Er)* | ut rethoricae
390